
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO BILANCIO
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO
                 N°  2818              DEL 21/12/2015
Proposta  n.  2885  del  17/12/2015  

Adottata ai sensi dell’art.4 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed
integrazioni  e  del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni
dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n. 186 del 09/10/2008.

OGGETTO: Pagamento ICI anni 2009, 2010 e 2011 da avvisi
di accertamento Comune di Oristano.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO l’atto deliberativo del D.G. n. 186 del 09/10/2008 con il quale vengono
attribuite ai Dirigenti dell’ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4
del D.Lgs. n° 165/2001 e s.m.i.;
VISTO l’atto deliberativo del D.G. n. 668 del 31/10/2001 con il quale è stata
nominata la Dott.ssa Maria Elisa Demurtas Direttore del Servizio Bilancio;
VISTO l'avviso di  accertamento ICI  anno d'imposta  2008 n.  54/2008 del
27/06/2014 emesso dal Comune di Oristano con cui viene richiesto alla A.S.L.
n. 5 il pagamento di totali Euro 28.060,70 di cui Euro 19.539,00 per imposta
non pagata, Euro 2.320,06 per interessi moratori, Euro 6.196,04 per sanzioni
e Euro 5,60 per spese di notifica;
VISTO l'avviso di  accertamento ICI  anno d'imposta  2009 n.  55/2009 del
27/06/2014 emesso dal Comune di Oristano con cui viene richiesto alla A.S.L.
n. 5 il pagamento di totali Euro 27.188,83 di cui Euro 19.310,00 per imposta
non pagata, Euro 1.713,83 per interessi moratori, Euro 6.159,40 per sanzioni
e Euro 5,60 per spese di notifica;
VISTO l'avviso di  accertamento ICI  anno d'imposta  2010 n.  56/2008 del
27/06/2014 emesso dal Comune di Oristano con cui viene richiesto alla A.S.L.
n. 5 il pagamento di totali Euro 36.608,62 di cui Euro 28.428,00 per imposta
non pagata, Euro 2.057,46 per interessi moratori, Euro 6.117,56 per sanzioni
e Euro 5,60 per spese di notifica;
VISTO l'avviso di  accertamento ICI  anno d'imposta  2011 n.  57/2008 del
27/06/2014 emesso dal Comune di Oristano con cui viene richiesto alla A.S.L.
n. 5 il pagamento di totali Euro 18.693,08 di cui Euro 11.595,00 per imposta
non pagata, Euro 790,78 per interessi moratori, Euro 6.301,70 per sanzioni e
Euro 5,60 per spese di notifica;
CONSIDERATO  che con note prot. PG 66987, 66993, 66996 e 66998  del
13/10/2014 a firma del Direttore Generale dell'ASL n. 5 si è provveduto a fare
istanza per il riesame degli avvisi di accertamento sopra descritti attraverso
analitica  e  dettagliata  contestazione  dei  presupposti  di  fatto  e  di  diritto
sostenuti dal Comune di Oristano;

Pag. 1 di 3



VISTO che  a  seguito  del  parziale  accoglimento  delle  suddette  istanze  di
riesame il Comune di Oristano ha provveduto con proprio atto di annullamento
n.  22  del  29/07/2015  ad  annullare  l'avviso  di  accertamento  n.  54/2008
relativo  all'anno  2008  e  a  riformare  gli  atti  di  accertamento  n.  55/2009,
56/2010 e 57/2011 con riemissione degli stessi.
CONSIDERATO  che  a  seguito  del  ricevimento  dei  nuovi  avvisi  di
accertamento relativi agli anni di imposta 2009, 2010 e 2011, con nota prot.
58905 del 29/09/2015 si è provveduto a chiedere al Comune di Oristano una
proroga del termine di pagamento al fine di consentire le necessarie verifiche;
CONSIDERATO che a seguito del ricevimento della suddetta nota il Comune
di Oristano ha ritenuto di inviare una convocazione a comparire a seguito di
istanza  di  accertamento  con  adesione  per  il  giorno  12/11/2015  a  cui  ha
partecipato per conto della ASL n. 5 il dott. Massimiliano Milella e per conto del
Comune di Oristano il dott. Francesco Guiso. Di tale incontro è stato redatto
apposito processo verbale;
VISTO il  verbale  definitivo  di  accertamento  con  adesione  emesso  in  data
04/12/2015 da cui risulta una ulteriore riduzione delle sanzioni comminate;
CONSIDERATO che il totale dovuto al Comune di Oristano, originariamente
pari  a  Euro  110.551,23  di  cui  Euro  78.872,00  a  titolo  di  imposta,  Euro
6.882,13 di interessi  moratori,  Euro 24.774,70 di  sanzioni e Euro 22,40 di
spese di notifica, si è ridotto a totali Euro 60.108,80 di cui Euro 52.501,00 a
titolo  di  imposta,  Euro  4.212,50  di  interessi  moratori,  Euro  3.358,10  di
sanzioni e Euro 37,20 di spese di notifica, con una diminuzione totale degli
importi dovuti pari a Euro 50.442,43;
RITENUTO di dover provvedere al pagamento con urgenza;

DETERMINA

 1. Di  autorizzare  per  i  motivi  espressi  in  narrativa  il  pagamento  di  €
60.108,80.= per il pagamento dell'ICI da avvisi di accertamento emessi
dal Comune di Oristano relativi agli anni 2009, 2010 e 2011;

 2. Di attribuire la spesa di € 60.108,80.= al conto economico A802030102
“Oneri tributari esercizi precedenti”;

 3. Di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  alla  Direzione
Generale, al Collegio Sindacale e al Servizio Affari Generali per quanto
di rispettiva competenza.

Oristano, 17/12/2015 Il Direttore del Servizio Bilancio
(Dott.ssa Maria Elisa Demurtas)

_________________________

   Il funzionario istruente
(Dott. Massimiliano Milella)

______________________

Pag. 2 di 3



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali e Legali certifica
che la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  nell’Albo Pretorio  di
questa Azienda dal  22/12/2015 al  05/01/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI
   GENERALI

  Dr.ssa Antonina Daga 

Pag. 3 di 3


